
  
Nº Expediente: 001-091131 

 NOMBRE:  
NIF:  

1 
 

RESOLUCIÓN Nº 207/2024 

ASUNTO: Resolución en materia de acceso a la información presentada al amparo del 
artículo 12 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno (en adelante también denominada “LTAIBG”).  
 
En respuesta a la solicitud presentada por  (en adelante el 
“solicitante”) ante el portal de transparencia del Gobierno de España, la Secretaría 
General de la Corporación de Radio y Televisión Española Sociedad Anónima, S.M.E.  (en 
adelante también “CRTVE”) en base a los antecedentes y consideraciones jurídicas 
expuestas a continuación, adopta la siguiente  
 

RESOLUCIÓN: 

ANTECEDENTES 

PRIMERO. – Objeto de la solicitud. 

Que ha tenido entrada en CRTVE, tres solicitudes de acceso a la información pública al 
amparo de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno, (en adelante LTAIBG) que requerían la siguiente información:  
 

Una copia de todas y cada una de las resoluciones de mesas de valoración de cine que ha 

habido en los años 2020, 2021, 2022, 2023 y lo que llevamos de 2024. Así, pido para cada 

una de ellas el documento completo de cada mesa, donde figura el nombre del filme 

(corto, largometraje, etc), el dinero de todas y cada uno que recibe, la productora 

(nombre de la entidad que solicita si es el caso) y el nombre de quién lo dirige. Así, como 

bien saben, cada año hay varias mesas de valoración así lo que pido es una copia de las 

actas de las resoluciones o los documentos donde figuren exactamente cuáles son 

admitidas y cuáles de ellas denegadas. De las denegadas pido saber el listado al completo 

de ellas (con la misma información anterior) y los motivos por los que han sido denegadas 

las ayudas (por contenido, por dirección, por motivos formales…) Pido de estas actas que 

me entreguen los anexos elaborados, en concreto, me refiero a los XLS o CSV que utilizan 

con los datos de todos y cada uno de los filmes. 

 



  
Nº Expediente: 001-091131 

 NOMBRE:  
NIF:  

2 
 

 

SEGUND0.-Ampliación. 

El pasado 27 de junio y con fundamento en lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley 18/2013, 
de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, y 
debido a la necesidad de la Corporación RTVE, se amplió en un mes el plazo para dictar la 
resolución. 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

PRIMERA. - Obligaciones establecidas en la LTAIBG  

La LTAIBG señala en su artículo 12 que “todas las personas tienen derecho a acceder a la 
información pública, en los términos previstos en el artículo 105.b) de la Constitución 
Española, desarrollados por esta Ley”. El artículo 13 del mismo cuerpo legal establece que 
“se entiende por información pública los contenidos o documentos, cualquiera que sea 
su formato o soporte, que obren en poder de alguno de los sujetos incluidos en el ámbito 
de aplicación de este título y que hayan sido elaborados o adquiridos en el ejercicio de 
sus funciones”. 

De este modo, la LTAIBG acota su alcance, exigiendo la concurrencia de dos requisitos 
que determinan la naturaleza “pública” de las informaciones: (a) que se encuentren “en 
poder” de alguno de los sujetos obligados por la ley, y (b) que hayan sido elaboradas u 
obtenidas “en el ejercicio de sus funciones”. 

En este sentido se adjuntan como Anexo a esta Resolución las actas disponibles 
solicitadas con los acuerdos adoptados. No constan Anexos a las actas.  

Que las actas solicitadas se entregan eliminado exclusivamente las opiniones y 
manifestaciones realizadas por los miembros de la mesa Y ello de acuerdo con lo 
establecido por la STS de 19 de febrero de 2021 (ECLI:ES:TS: 2021:704), que dispone: 

“Conviene empezar por aclarar que el derecho de acceso a la información, respecto del 
proceso de toma de decisiones de los órganos colegiados cuyas sesiones no sean públicas, 
está sujeto a ciertos límites, pues las opiniones y manifestaciones realizadas por sus 
miembros en las deliberaciones reservadas no deben tener trascendencia externa, 
manteniéndose en la esfera interna lo afirmado por cada uno de los vocales al tratar los 
diferentes puntos del orden del día, salvo, como más adelante veremos, que ellos mismos 
voluntariamente opten por dar publicidad a su intervención.  

Esta restricción se refleja en el artículo 14.1.k de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre (RCL 
2013, 1772) de Transparencia al establecerse que el derecho de acceso a la información 



  
Nº Expediente: 001-091131 

 NOMBRE:  
NIF:  

3 
 

podrá ser limitado cuando acceder a la información suponga un perjuicio para "[...] La 
garantía de la confidencialidad o el secreto requerido en procesos de toma de decisión".  

Asimismo, se recuerda que los datos se facilitan al solicitante exclusivamente en 
cumplimiento y a los fines de la LTAIBG advirtiéndose expresamente que cualquier uso 
indebido de los mismos por el solicitante podrá generar las responsabilidades 
correspondientes. En el caso de tratarse de datos personales, cualquier uso de los mismos 
podría suponer una violación del principio de principio de licitud, lealtad y transparencia 
recogido en el artículo 5 del Reglamento 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 27 de abril, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al 
tratamiento de datos personales.  

En consecuencia, 

 RESUELVO 

ÚNICO.  - En cumplimiento de lo dispuesto anteriormente, se CONCEDE la solicitud de 
acceso a la información pública indicada previamente.  

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, en el 
plazo de dos meses o, previa y potestativamente, reclamación ante el Consejo de 
Transparencia y Buen Gobierno en el plazo de un mes; en ambos casos el plazo se contará 
desde el día siguiente al de notificación de la presente resolución. Ello sin perjuicio de 
cualquier otro recurso o reclamación que se estime procedente. 

En Madrid, a 26 de julio de 2024 
Ernesto Real Millán 

Director de Asesoría Jurídica de la Corporación RTVE 




